



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年11月9日

上場会社名 株式会社 ナカノフド一建設
 コード番号 1827 URL <https://www.wave-nakano.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 竹谷 紀之

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 前澤 孝

TEL 03-3265-4664

四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	56,998	18.7	2,932	38.8	3,248	40.7	2,303	20.4
30年3月期第2四半期	48,031	△15.3	2,113	△35.3	2,308	△27.4	1,913	△28.7

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 2,567百万円 (4.0%) 30年3月期第2四半期 2,469百万円 (53.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	67.02	—
30年3月期第2四半期	55.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	80,534	32,896	39.3	921.13
30年3月期	84,554	30,742	35.0	860.02

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 31,661百万円 30年3月期 29,561百万円

(注) 『『税効果会計に係る会計基準』の一部改正』(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、平成30年3月期に係る数値については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	—	—	12.00	12.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	120,000	14.9	5,000	17.2	5,300	15.7	4,000	1.3	116.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	34,498,097 株	30年3月期	34,498,097 株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	126,129 株	30年3月期	125,310 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	34,372,465 株	30年3月期2Q	34,373,731 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
3. 補足情報	9
連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における業績につきましては、売上高は、建設事業564億16百万円(前年同四半期比18.9%増)に不動産事業他5億81百万円(前年同四半期比2.3%増)をあわせ、569億98百万円(前年同四半期比18.7%増)となりました。

損益面におきましては、営業利益は29億32百万円(前年同四半期比38.8%増)、経常利益は32億48百万円(前年同四半期比40.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は23億3百万円(前年同四半期比20.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ40億19百万円減少し、805億34百万円となりました。これは、「受取手形・完成工事未収入金等」が16億34百万円増加しましたが、「現金預金」が49億38百万円及び「その他」に含まれる「未収消費税等」が13億41百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ61億73百万円減少し、476億37百万円となりました。これは「未払法人税等」が3億72百万円増加しましたが、「支払手形・工事未払金等」が29億63百万円及び「未成工事受入金」が33億37百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ21億54百万円増加し、328億96百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益23億3百万円の計上などによるものであります。

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益32億45百万円を計上し、未払又は未収消費税等の増減などがありましたが、売上債権の増加並びに仕入債務及び未成工事受入金の減少などにより、41億73百万円のマイナス(前年同四半期は43億11百万円のプラス)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の預入による支出及び有形固定資産の取得による支出などがありましたが、定期預金の払戻による収入などにより、31億24百万円のプラス(前年同四半期は41百万円のマイナス)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出などにより、6億78百万円のマイナス(前年同四半期は2億27百万円のプラス)となりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の「現金及び現金同等物の四半期末残高」は、前連結会計年度末に比べ14億51百万円減少し、255億50百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の連結業績予想につきましては、本資料の発表時現在において平成30年5月11日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	31,885	26,947
受取手形・完成工事未収入金等	26,525	28,159
未成工事支出金	1,505	1,557
その他のたな卸資産	54	54
その他	5,072	4,139
流動資産合計	65,043	60,858
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	2,890	2,836
土地	10,790	10,790
その他(純額)	524	472
建設仮勘定	199	563
有形固定資産合計	14,406	14,662
無形固定資産	1,016	1,054
投資その他の資産		
投資有価証券	3,555	3,560
その他	552	415
貸倒引当金	△21	△17
投資その他の資産合計	4,087	3,958
固定資産合計	19,510	19,675
資産合計	84,554	80,534

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	37,373	34,409
短期借入金	650	600
1年内償還予定の社債	40	-
未払法人税等	590	962
未成工事受入金	9,162	5,825
引当金	671	794
その他	1,200	1,142
流動負債合計	49,688	43,734
固定負債		
社債	1,000	1,000
長期借入金	1,640	1,485
繰延税金負債	445	483
退職給付に係る負債	378	286
その他	659	649
固定負債合計	4,123	3,903
負債合計	53,811	47,637
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,061	5,061
資本剰余金	1,400	1,400
利益剰余金	22,904	24,795
自己株式	△32	△33
株主資本合計	29,333	31,223
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,034	1,036
為替換算調整勘定	△734	△557
退職給付に係る調整累計額	△71	△42
その他の包括利益累計額合計	228	437
非支配株主持分	1,180	1,235
純資産合計	30,742	32,896
負債純資産合計	84,554	80,534

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	48,031	56,998
売上原価	43,357	51,492
売上総利益	4,674	5,505
販売費及び一般管理費	2,561	2,573
営業利益	2,113	2,932
営業外収益		
受取利息	167	171
受取配当金	24	28
為替差益	7	95
その他	18	38
営業外収益合計	217	333
営業外費用		
支払利息	17	15
その他	5	2
営業外費用合計	22	17
経常利益	2,308	3,248
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	11	-
特別利益合計	11	0
特別損失		
訴訟関連損失	8	2
その他	8	0
特別損失合計	17	3
税金等調整前四半期純利益	2,302	3,245
法人税、住民税及び事業税	308	778
法人税等調整額	77	141
法人税等合計	386	920
四半期純利益	1,916	2,324
非支配株主に帰属する四半期純利益	2	21
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,913	2,303

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	1,916	2,324
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	115	2
為替換算調整勘定	403	210
退職給付に係る調整額	34	29
その他の包括利益合計	552	242
四半期包括利益	2,469	2,567
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,426	2,512
非支配株主に係る四半期包括利益	42	54

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,302	3,245
減価償却費	175	152
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△70	△21
受取利息及び受取配当金	△192	△200
支払利息	17	15
売上債権の増減額 (△は増加)	3,524	△1,249
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△1,605	△52
仕入債務の増減額 (△は減少)	△3,235	△3,139
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	4,499	△3,352
未払又は未収消費税等の増減額	△534	1,651
その他	△179	△1,001
小計	4,701	△3,951
利息及び配当金の受取額	190	202
利息の支払額	△16	△15
法人税等の支払額	△563	△409
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,311	△4,173
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,418	△583
定期預金の払戻による収入	4,398	4,107
有形固定資産の取得による支出	△63	△378
その他	40	△20
投資活動によるキャッシュ・フロー	△41	3,124
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△210	△50
長期借入れによる収入	900	-
長期借入金の返済による支出	△35	△155
社債の償還による支出	△40	△40
配当金の支払額	△343	△411
その他	△43	△21
財務活動によるキャッシュ・フロー	227	△678
現金及び現金同等物に係る換算差額	493	275
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,990	△1,451
現金及び現金同等物の期首残高	24,364	27,001
現金及び現金同等物の四半期末残高	29,354	25,550

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. 補足情報

連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高

(単位：百万円)

		前第2四半期連結累計期間		当第2四半期連結累計期間		比較増減	
		自平成29年4月1日 至平成29年9月30日		自平成30年4月1日 至平成30年9月30日			
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受注高	国内	45,474	83.9	41,153	79.0	△4,320	△9.5
	海外	8,725	16.1	10,931	21.0	2,206	25.3
	合計	54,199	100.0	52,085	100.0	△2,114	△3.9
売上高	国内	30,868	65.0	40,919	72.5	10,051	32.6
	海外	16,595	35.0	15,497	27.5	△1,097	△6.6
	合計	47,463	100.0	56,416	100.0	8,953	18.9
繰越高	国内	78,617	79.7	69,951	69.5	△8,666	△11.0
	海外	20,010	20.3	30,718	30.5	10,708	53.5
	合計	98,627	100.0	100,670	100.0	2,042	2.1

なお、参考のため提出会社の建設事業の状況は次のとおりである。

(単位：百万円)

			前第2四半期累計期間		当第2四半期累計期間		比較増減	
			自平成29年4月1日 至平成29年9月30日		自平成30年4月1日 至平成30年9月30日			
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受注高	建築	官公庁	7,955	17.4	5,386	13.1	△2,568	△32.3
		民間	37,449	82.4	35,520	86.3	△1,928	△5.2
		計	45,404	99.8	40,907	99.4	△4,497	△9.9
	土木	官公庁	70	0.2	238	0.6	167	239.5
		民間	—	—	19	0.0	19	—
		計	70	0.2	257	0.6	186	266.7
合計	官公庁	8,025	17.6	5,624	13.7	△2,400	△29.9	
	民間	37,449	82.4	35,539	86.3	△1,909	△5.1	
	計	45,474	100.0	41,164	100.0	△4,310	△9.5	
売上高	建築	官公庁	3,991	12.9	4,486	11.0	494	12.4
		民間	26,661	86.4	36,101	88.2	9,439	35.4
		計	30,653	99.3	40,587	99.2	9,934	32.4
	土木	官公庁	215	0.7	210	0.5	△5	△2.4
		民間	—	—	122	0.3	122	—
		計	215	0.7	332	0.8	116	54.3
合計	官公庁	4,206	13.6	4,696	11.5	489	11.6	
	民間	26,661	86.4	36,223	88.5	9,561	35.9	
	計	30,868	100.0	40,919	100.0	10,051	32.6	
繰越高	建築	官公庁	14,412	18.3	10,308	14.7	△4,103	△28.5
		民間	63,333	80.6	59,311	84.8	△4,021	△6.4
		計	77,745	98.9	69,619	99.5	△8,125	△10.5
	土木	官公庁	872	1.1	341	0.5	△530	△60.8
		民間	—	—	—	—	—	—
		計	872	1.1	341	0.5	△530	△60.8
合計	官公庁	15,284	19.4	10,650	15.2	△4,634	△30.3	
	民間	63,333	80.6	59,311	84.8	△4,021	△6.4	
	計	78,617	100.0	69,961	100.0	△8,656	△11.0	